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اعتراض سفارت ایران
به اقدام موهن نشریه شارلی  ابدو 

وزیر خارجه کشورمان به اقدام موهن نشریه فرانسوی واکنش نشان داد. به 
گزارش ایسنا، حســین امیرعبداللهیان در توییتی نوشت: اقدام توهین آمیز و 
خارج از نزاکت نشریه ای فرانسوی در انتشار کاریکاتور علیه مرجعیت دینی و 
سیاسی بدون پاسخ قاطع و موثر نخواهد بود. به دولت فرانسه اجازه نمی دهیم 
پا را از گلیم خود فراتر گذارد.  آنها قطعا مســیر اشتباهی را انتخاب کرده اند. 
پیشــتر این نشریه را در فهرست تحریم ها قرار دادیم. در همین حال، سفارت 
جمهوری اســامی ایران در پاریس در محکومیت اقدام سخیف شارلی ابدو در 
راه اندازی مســابقه و نشر کاریکاتورهای موهن علیه مقام معظم رهبری بیانیه 

ای را صادر کرد. به گزارش ایسنا، این بیانیه به شرح زیر است: 
نشریه شارلی ابدو در پی اقدام سخیف خود مبنی بر راه اندازی یک مسابقه 
بین المللی برای رسم کاریکاتور از مقام معظم رهبری جمهوری اسامی ایران، 
ویــژه نامه مورخ ۱۴ دیماه ۱۴۰۱ خود را با تصاویری به شــدت موهن همراه 
با الفاظ و عباراتی زشــت و توهین آمیز به این امر اختصاص داد. اقدام نشریه 
شــارلی ابدو طبق اصــول و موازین حقوق بین الملل نه تنهــا به هیچ وجه با 
اصل آزادی بیان قابل توجیه نیســت بلکه هتک حرمت شــخصیتها و ملتها و 
راه اندازی کارزار ناســزاگویی، دروغ پراکنی و نفرت افکنی مصداق بارز نقض 

حقوق بشر می باشد.
اقدام شــارلی ابدو از ســویی نیز نشــانگر اســتفاده ابزاری و بهره برداری 
گزینشــی و ریاکارانه از اصل آزادی بیان اســت که البته این نشریه هتاک که 
ستیزه جویی با دین و ارزش های دینی را برای خود افتخار می داند، همواره در 
گذشته به بهانه آن در صدد توجیه فحاشی ها و اهانت به اعتقادات و ارزشهای 
ملتهای مختلف بر آمده است. همچنین شارلی ابدو که به دروغ داعیه دفاع از 
حقوق زنان را مطرح ســاخته، با نشر تصاویر بسیار زننده و مستهجن در ویژه 
نامه فوق، عاوه بر اینکه مرتکب زشت ترین بی حرمتی ها به مقام زن گردیده، 
عمــا از چهره مزورانه و ماهیت واقعی خود مبنی بر اســتفاده ابزاری از زن، 
پرده برداشته است. ســفارت جمهوری اسامی ایران ضمن محکومیت شدید 
این اقدام شــارلی ابدو، قویا انتظار دارد مقامات ذی ربط فرانسوی اقدام لازم 
و فوری را برای برخورد با این نشــریه به هدف جلوگیری از تداوم این کارزار 
اهانت و نفرت افکنی که یقینا آثار زیانبار و مخربی بر روابط بین دو کشــور و 

دو ملت خواهد داشت، بعمل آورد.

ویژه

زمان سفر رئیسی به ترکیه
ســخنگوی ریاســت جمهوری ترکیه، گفت: رئیس جمهــوری ایران، طی 
هفته های آتی به ترکیه ســفر می کند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری 
آناتولی، ابراهیم کالین ســخنگوی ریاســت جمهوری ترکیــه در مصاحبه ای 
با شــبکه تلویزیونی »NTV«، در مورد زمان ســفر ابراهیم رئیســی، رئیس 
جمهوری ایران به ترکیه، گفت: تاریخ آن هنوز مشخص نیست اما ظرف مدت 

هفته های آتی این سفر صورت خواهد گرفت.

تاکید وزیرامورخارجه بر بهبود روابط با همسایگان
در دیدار ســفیر جمهوری اسامی ایران در جمهوری آذربایجان با حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشــورمان بــر روابط خوب و ممتاز با همه 
همسایگان تاکید کرد.در دیدار ســیدعباس موسوی سفیر جمهوری اسامی 
ایران در جمهوری آذربایجان با امیرعبداللهیان، ســفیر کشورمان گزارشی از 
آخرین تحــولات روابط دوجانبه و برنامه های آتی ارائه کرد. وزیر امور خارجه 
کشورمان ضمن تاکید بر روابط خوب و ممتاز با همه همسایگان در چارچوب 
سیاست همسایگی دولت سیزدهم، رهنمودهای لازم را برای توسعه و تقویت 
روابط دو کشور همســایه در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
ارائه کرد. امیرعبداللهیان همچنین بر برگزاری موفق کمیســیون مشــترک 

اقتصادی ایران و جمهوری آذربایجان در آینده نزدیک تاکید کرد.

دیدار سفیر ایران با رئیس جمهوری عراق
»محمــد کاظم آل صادق« ســفیر ایــران در بغداد امروز چهارشــنبه با 

»عبداللطیف رشید« رئیس جمهور عراق دیدار و گفت و گو کرد.
بــه گزارش ایرنا، در ایــن ماقات دو طرف در خصــوص آخرین تحولات 
سیاسی و امنیتی، گسترش روابط دوجانبه و همچنین موضوعات مورد عاقه 

طرفین گفتگو کردند.
بیانیه ریاســت جمهوری عراق نیز حاکی است که »دو طرف درباره روابط 
تاریخی بین دو کشــور با تاکید بر ضرورت تحول در روابط و توسعه افق های 
همــکاری دوجانبه ســازنده گفتگو کردند«؛ روابطی که »شــامل عرصه های 
مختلف در راســتای برآورده کردن انتظارهای پیشــرفت و شکوفایی دو ملت 
همســایه می شود.« بنا بر اعام دفتر ریاســت جمهوری عراق، در این دیدار، 
»آل صادق بر اشتیاق جمهوری اسامی ایران در استمرار همکاری مشترک با 
عراق، رغبت به ارتقای روابط دوجانبه در همه عرصه ها و در راســتای خدمت 

به منافع عالی دو کشور دوست تاکید کرد.«

ادامه فعالیت سفارت افغانستان در تهران
به دنبال انتشــار برخی گزارش های ضد و نقیض در مورد وضعیت سفارت 
افغانســتان در تهران، یک منبع آگاه در این سفارت در گفت وگو با خبرگزاری 
صدای افغان) آوا(، موضوع تعیین سرپرســت جدید برای ســفارت افغانستان 
در تهــران را صرفا تصمیم کابل خوانــد و گفت که مقام های ایران تاکنون در 
این مورد تصمیمی نگرفته اند؛ به همین دلیل این ســفارت با مدیریت کنونی 
به روی هموطنان مهاجر باز بوده و همانند گذشــته بــه فعالیت عادی خود 

ادامه می دهد.
یک منبع رســانه ای از تعیین »فضل محمد حقانی« از سوی امارت اسامی 
افغانســتان به عنوان سرپرســت جدید این ســفارت خبر داد، اما دیپلمات ها 
حاضر نشــدند سفارت را به او بســپارند. این رسانه ادعا کرده، این تصمیم در 
پی توافق وزارت امورخارجه امارت اســامی با حسن کاظمی قمی، سرپرست 
جدید ســفارت ایران در کابل انجام شده است؛ حقانی در تهران بوده و تاش 

دارد سفارت افغانستان را تصاحب کند.
یکی از رسانه های ایران نیز، گزارش دیگری را بر پایه شنیده ها منتشر کرده 
که گویا یک دیپلمات دیگر از داخل ســفارت افغانســتان به عنوان سرپرست 
جدید معرفی شده است. این در حالی است که فضل محمد حقانی، دبیر اول 

فعلی سفارت افغانستان در تهران است.
امــا یک منبع آگاه و مطمئن در داخل ســفارت افغانســتان در تهران، در 
گفت وگو با خبرگزاری صدای افغان)آوا( ، تأیید کرد که بحث تعیین سرپرست 
جدید برای این ســفارت، موضوعی اســت که در کابل مطرح شده و نامه ای 
در این زمینه به ســفارت افغانســتان در تهران ارسال شده که مورد پذیرش 

دیپلمات ها و کارمندان این سفارت قرار نگرفته است.
بــه گفته این منبع، این یک موضوع تازه بوده که وزارت امورخارجه امارت 
اسامی در کابل مستقیما به سفارت افغانستان در تهران اطاع داده، به همین 
خاطــر، هنوز موضع وزارت امورخارجه جمهوری اســامی ایران در این مورد 
مشخص نیست و تصمیمی از ســوی این کشور در مورد تحویل دهی  سفارت 

افغانستان گرفته نشده است.
این منبع، موضوع ادعا شــده در مورد توافق احتمالی حسن کاظمی قمی، 
سرپرســت جدید ســفارت جمهوری اســامی ایران و نماینده ویژه ریاست 
جمهوری این کشور برای افغانستان را با وزارت امورخارجه امارت اسامی، رد 

و تکذیب کرده است.
از ایــن رو، به گفته این منبع، فعالیت در ســفارت افغانســتان در تهران با 
رهبری و مدیریت کنونی و به صورت عادی ادامه دارد. این منبع خاطرنشــان 
کــرده که مطابق با قوانین بین المللی، امکان تحویل ســفارت افغانســتان در 

تهران به امارت اسامی وجود ندارد.
هنوز وزارت امورخارجه جمهوری اســامی ایران و نمایندگی ویژه ریاست 

جمهوری این کشور در امور افغانستان به این مورد واکنش نشان نداده اند.
این در حالی است که پیش از این نیز وزارت امورخارجه جمهوری اسامی 
ایران، امکان ســپردن رهبری ســفارت افغانســتان در تهران به طالبان را تا 
زمان به رسمیت شــناختن این حاکمیت، بر اساس قوانین و کنوانسیون های 
بین المللی رد کرده بود، امــا گزارش ها حاکی از معرفی و فعالیت ۳ دیپلمات 
در طول بیش از هشــت ماه گذشته از سوی وزارت امورخارجه امارت اسامی 

در تهران است.

رویداد

دیپلماتیک

ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا بار دیگر 
برغم تکرار اظهارات مداخله جویانه خود و نیز 
ادعاهای ضد ایرانی درباره مذاکرات وین گفت 
که دیپلماســی همچنان بهترین راه در قبال 

برنامه هسته ای است.
ند پرایس ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
عصر ســه شــنبه به وقت محلی در نخستین 
نشست خبری در سال ۲۰۲۳ با تداوم سیاست 
و رویکــرد دوگانه دولت بایدن مدعی شــد ما 
همچنان معتقدیم که دیپلماســی بهترین راه 
برای جلوگیری از دســتیابی ایران به ســاح 
هسته ای است اما گزینه ها را از روی میز حذف 
نخواهیم کرد و با شــرکای خود از جمله رژیم 

صهیونیستی گفتگو خواهیم کرد.
ســخنگوی وزارت خارجه آمریــکا درباره 
همکاری واشــنگتن با رژیم صهیونیستی علیه 
پهپادهای ایرانی از جمله پهپادهای ادعایی در 
اوکراین گفت که ما از اختیارات خود برای ایجاد 
اختال در شــبکه صادرات تسلیحات ایران از 
جمله پهپادهای این کشور استفاده و مقامات و 
نهادهای ایرانی را در این راستا تحریم کرده ایم.
پرایس تصریح کرد: مــا همچنان به دنبال 
اهدافی هســتیم که متوانیم از اختیارات خود 
علیه آنها استفاده کنیم. ما با شرکا و همکاران 
خود در سراســر جهان بــرای اختال در این 
شــبکه صادرات تسلیحات از ایران به روسیه و 

سایر عامان مخرب همکاری خواهیم کرد.

پرایس در پاسخ به سوالی مبنی بر این ادعا 
که آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا در تماس 
با الی کوهن وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی 
گفته است، واشنگتن احتمالا تاش خواهد کرد 
تا اتحادیــه اروپا را برای افزایش تحریم ها علیه 
ایران با خود همراه کند؟ گفت که کشــورهای 

اروپایی خود دارای اختیاراتی هستند.
وی در عین حال گفت: ما به همراه شرکای 
اروپایی از اختیارات خود علیه طیف وسیعی از 
اقدامات ایران از جمله صادرات پهپاد، حمایت 
از تروریســم ، نقض حقوق بشر و جلوگیری از 
دســتیابی مردم ایران به اینترنت آزاد استفاده 
کرده ایم و ما به استفاده از این اختیارات ادامه 

خواهیم داد.
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در تداوم 
دخالــت در امور داخلی ایران گفت: ما شــاهد 
رویدادهای مهمی در اعتراضات ایران بوده ایم. 
در این اعتراضات، زنان و دختران ایرانی نقش 

زیادی داشتند.
این مقام آمریکایی مدعی شــد: اعتراضات 
ایــران خودجوش بــوده و از مرزهای قومی و 
جغرافیایی فراتر رفته و بــه نوعی رهبر ندارد. 
همین باعث شده معترضان بتوانند تاش خود 
را به گونه ای پیش ببرند که در اعتراضات قبلی 

ممکن نبود.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا همچنین در 
تدوام ادعاهــا و دخالت در امور ایران گفت که 

مردم ایران باید تصمیم بگیرند که چگونه خود 
را ســازماندهی و هدف نهایی خود را مشخص 

کنند.
این مقام آمریکایی در عین حال مدعی شد: 
نقش و وظیفه ایالات متحده این  اســت که از 
آزادی بیان، آزادی تجمع، و دیگر حقوق مردم 

ایران حمایت کنیم.
پرایس در پاسخ به سوالی درباره لفاظی های 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
مبنی بر اقدام برای جلوگیری از شــکل گیری 
مجدد توافق هسته ای اشاره کرد و همسو بودن 
یا نبودن دولت بایدن بــا این رژیم با توجه به 
روند مذاکرات گفت: ما همیشــه در خصوص 
ایران و مسایل مهم دیگر از جمله برنامه هسته 

ای ایران با اسرائیل ارتباط مستمر داشته ایم .
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا تاکید کرد: 

تعهد آمریکا به امنیت اسرائیل قاطع است.
این مقام آمریکایی بــا تکرار ادعاها و بدون 
اشــاره به زیــاده خواهی های واشــنگتن در 
مذاکرات و عدم اراده دولت بایدن برای تصمیم 
سیاسی مدعی شــد: ایرانی ها فرصت بازگشت 
ســریع به پایبندی متقابل به برجام را از بین 
بردند. ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا ادعا 
کرد: آنها در ماه سپتامبر به توافقی که از جهت 

مختلف نهایی شده بود پشت کردند.
وی با بیان اینکه از آن زمان تاکنون، برجام 
در تمرکــز ما نبوده اســت، بــار دیگر مدعی 

حمایت از آزادی بیان مردم ایران شــد و گفت 
که واشــنگتن بر این موضوع و مقابله با روابط 
نظامی درحال گسترش ایران و روسیه متمرکز 

بوده است.
ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا در عین 
حال تصریح کرد: اگرچه برجام ماه ها در دستور 
کار نبوده است اما تعهد جو بایدن به جلوگیری 
از دستیابی ایران به ساح هسته ای همچنان 

زنده است.
پرایس در ادامه ادعاهایش افزود: ما همچنان 
معتقدیــم که دیپلماســی بهتریــن راه برای 
دســتیابی به این هدف است اما ما گزینه ها را 
از روی میز حذف نخواهیم کرد و در خصوص 
همه گزینه ها با شرکای خود از جمله اسرائیل 

گفتگو خواهیم کرد.
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا بار دیگر 
ایــران را در خصوص وضعیت کنونی مذاکرات 
متهم دانست و مدعی شد که نشانه ای از تغییر 
رویکرد ایران ندیده ایم و به این اظهارات شک 
داریم و هرگونه اظهارنظری در خصوص تاش 

دوباره ما برای احیای برجام نادرست است.
این مقام آمریکایی همچنین از اقدامات ضد 
ایرانی و تحریم های انگلیس و اروپا علیه ایران به 

بهانه های حقوق بشری حمایت کرد.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا همچنین با 
بیان اینکه الی کوهــن وزیر امور خارجه رژیم 
صهیونیســتی با وزیر خارجه روسیه گفت وگو 

کرده اســت، گفت که اگر رژیم صهیونیستی 
بتوانــد به پایان حمات روســیه بــه اوکراین 
کمک کند، آمریکا از آن اســتقبال خواهد کرد 
به شــرطی که شرایط این تاش برای شرکای 

اوکراینی ما قابل قبول باشد.
ند پرایس درخصوص تمهیدات آمریکا برای 
جلوگیری از انتشار مجدد کرونا در این کشور و 
کنترل بیشتر مسافرانی که به چین سفر کرده 
اند گفت: با توجه به افزایش موارد ابتا به کرونا 
در چین و عدم انتشار داده های کافی و شفاف 
از سوی چین در خصوص ویروس کرونا، آمریکا 
»اقدامات عمدی و پیشگیرانه« را برای کاهش 
سرعت گسترش این ویروس و ظهور سویه های 

آن انجام می دهد.
ایران پس از امضای برجام در سال ۱۳۹۴ با 
هدف لغو تحریم های ظالمانه، به عنوان کشوری 
مســئولیت پذیر، تعهدات خود را بدون عیب 
و نقص اجرا کرد و این مســاله در ۱۶ گزارش 
آژانــس بین المللــی انرژی اتمی مــورد تائید 
قــرار گرفت. اما پــس از ورود دونالد ترامپ به 
کاخ ســفید در ژانویه ۲۰۱۷ )دی ماه ۱۳۹۵( 
و پس از چند اقــدام مقدماتی، نهایتا با اتخاذ 
مواضع مغایــر با مفاد برجام، با خروج یکجانبه 
و غیرقانونــی آمریکا از آن در ۱۸ اردیبهشــت 
۱۳۹۷ )۸ می ۲۰۱۸(، در دو مرحله تحریم های 

ثانویه آن علیه ایران بازگردانده شد.
اجرای نامتوازنِ ایــن توافق از یک طرف و 
فشارهای ناشی از اعمال و تشدید تحریم های 
یکجانبــه آمریکا از طرف دیگر، باعث شــد تا 
یکســال پس از خروج آمریکا از برجام، نهایتاً 
در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ )۸ می ۲۰۱۹( 
شورایعالی امنیت ملی جمهوری اسامی ایران 
تصمیماتی در راستای متوقف کردن گام به گام 
اجرای اقدامات داوطلبانه تعهدات هســته ای با 
اعطای فرصت های ۶۰ روزه به دیپلماسی، اتخاذ 

کند.
ایران تا یک ســال پــس از خروج آمریکا از 
برجام به تمامی تعهداتش ذیل این توافق عمل 
کرد تا به کشورهای اروپایی که وعده می دادند 
آثار خروج واشنگتن از توافق را جبران می کنند، 
فرصــت دهد تا برای تحقــق این وعده تاش 
کنند. اما با توجه به اینکه کشــورهای اروپایی 
به وعده هایشــان عمل نکرده اند، در چند گام 
تعهداتــش ذیل برجام را کاهــش داد. کاهش 
تعهدات ایران بر اســاس مفاد توافق هسته ای 

برجام صورت گرفت.
دولــت دموکرات جو بایدن پس از روی کار 
آمدن در ژانویــه ۲۰۲۱، اقدام یکجانبه دولت 
سابق این کشــور را برای خروج از توافق ایران 
و گــروه ۱+۵ محکوم کرد امــا تاکنون دربرابر 
هرگونه اقدام معتبر برای جبران رفتار نادرست 

گذشته کوتاهی کرده است.
جمهوری اســامی ایران تاکید دارد که اگر 
طرف آمریکایی واقع بینانــه عمل کند، امکان 
دســتیابی به توافق در وین وجود دارد. توافق 
مد نظر ایران، ســندی اســت که تحریم ها به 
صورت حداکثری رفــع و منطقه  هم از اجرای 

آن بهره مند شود.

مسئله چین و امنیت منطقه ای جمهوری اسلامی ایران
برای  یادداشــتی  »حســن کرمی نــژاد« در 
دیپلماســی ایرانی می نویسد که  به اعتقاد اغلب 
نظریه پردازان برجسته روابط بین الملل از جمله 
اســتیون والت و جان میرشایمر، نظام بین الملل 
در شرایط گذار ـ از وضعیت تک قطبی به ساختار 
چندقطبی ـ قرار دارد؛ اما این سیستم جدید )چند 
قطبی( همچنان نهادینه نشده است. از مولفه های 
کلیدی در تثبیت نظم چند قطبی، سامان بخشی 
به ساختار امنیت مناطقِ مختلف جهان است. در 
همین پیوند، یکی از مناطقِ مورد مناقشه و بسیار 
تعیین کننده در تثبیت ساختار نظم چند قطبی، 
منطقه غرب آسیاســت. این منطقه در سال های 
اخیر شاهد تغییراتی در حوزه بازیگران فرامنطقه 
ای و خصیصــه رفتاری بازیگران درون منطقه ای 

بوده است.
در زمینه بازیگران فرامنطقه ای، حضور آمریکا 
روندی کاهشی و نقش چین، تروئیکای اروپا، هند 
و روســیه، افزایشی بوده اســت. پیرامون رویکرد 
بازیگران منطقه ای نیز، اعضای شورای همکاری 
خلیــج فارس بویژه بلوک A شــامل عربســتان 
ســعودی، امارات متحده عربی و بحرین در مسیر 
تغییر خصیصه هنجاری و رفتاری چند دهه اخیر، 
از منازعه اعراب ـ رژیم صهیونیســتی به منازعه 

اعراب ـ ایران، قرار دارند.
علت اصلــی در چرخش گفتمانــی و تغییر 
خصیصه رفتاری آشکار از سوی حاکمان سعودی، 
امــارات و بحرین از منازعه اعراب ـ اســرائیل به 
منازعه اعراب ـ ایــران، تأمین امنیت در مواجهه 
با جمهوری اســامی ایــران در شــرایط تداومِ 
کاهش تعهدات امنیتی آمریکا در منطقه اســت. 
آنها به جهت مجــاورت جغرافیایی، قابلیت های 
نظامی و تصورات منطقه ای جمهوری اســامی 
ایران )نیت هــا(، از جمهوری اســامی ایران به 
شــدت برداشت تهدید دارند. از این رو، به منظور 
تأمیــن امنیت و تضمین بقاء خــود  ـ با رویکرد 
تنوع بخشی به سیاست های اقتصادی و نظامی ـ 
امنیتی  ـ از یک ســو در مســیر توسعه توافقات 
ابراهیم  قرار گرفته اند و از ســوی دیگر در تاش 
انــد تا حضور نظامی ـ امنیتی و اقتصادی چین و 
روسیه را نیز در زیرمجموعه امنیتی خلیج فارس  

افزایش دهند.
در این میــان، اگرچه الگوی مطلوب چینی ها 
دســت کم در بازه زمانی میــان مدت در منطقه 
غرب آســیا، شــکل گیری نظم چنــد قطبی با 
رویکردی اقتصادی بدون اســتیای یک کشــور 
خاص و تقســیم قدرت میان کنشگران مختلف 
اســت؛ با این وجود عربستان ســعودی و دیگر 

اعضای شــورای همکاری خلیج فارس، گام هایی 
اساســی برای ورود نظامی و امنیتی این کشــور 
به زیرمجموعه امنیتی خلیج فــارس، تنگه باب 

المندب و دریای سرخ برداشته اند.
بــرای چین نیــز حساســیت های مربوط به 
امنیت انتقال انرژی و ضرورت ایجاد امنیت برای 
پروژه های زیرســاختی و انتقال کالا در چارچوب 
ابتکار »یک کمربند و یک راه«، باعث شده تا این 
کشور در مسیر افزایش همکاری امنیتی - نظامی 
با دولت های غرب آســیا بویژه اعضای شــورای 
همکاری خلیج فارس شود. اگرچه، پکن در فضای 
تغییــرات ژئوپلیتیکی منطقــه فرصتی نیز برای 
تقویت روابط امنیتی- نظامی با کشورهای غرب 
آسیا به ویژه کشورهای ثروتمند شورای همکاری 
خلیج فارس پیدا کرده تا تجارت اســلحه با آنها را 

برنامه ریزی کند.
بر این اساس، رویه های عملی صورت پذیرفته 
از ســوی چین در عرصه های نظامی ـ امنیتی در 
زیرمجموعه امنیتی خلیج فارس، روندی افزایشی 
دارد. از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۸ تعداد دیدار مقامات 
نظامــی دریایی چین با عربســتان ۸، کویت، ۲، 
اردن ۱، بحریــن ۱، قطر ۲، عمــان ۲۵ و امارات 
۳ مرتبه بوده است. همچنین سران نظامی چین 
و عربستان در سال ۲۰۲۲ در سنگاپور باهم دیدار 
کردند. حضور دیپلماتیک مقامات نظامی دریایی 
چین در کشورهای حاشــیه خلیج فارس به ویژه 
عمان نشان می دهد که این کشور بر روی توسعه 
نفوذ دریایی در این کشورها برنامه ای مدوَّن دارد. 
این حضور دیپلماتیک پکن در ابعاد نظامی تحت 

عنوان راهبرد »نظامی نرم« شناخته می شود. 
موشک های بالستیک ساخت چین که در سال 
۱۹۸۶ توسط عربستان خریداری شده بود در رژه 
نظامی در ۲۹ آوریل ۲۰۱۴ آشکار شد؛ زمانی که 
نیروهای مسلح عربســتان دو موشک بالستیک 
دانگ فنگ-۳ »باد شرقی« را که مخفیانه از چین 
در سال ۱۹۸۸ وارد کرده بود، به نمایش گذاشتند. 
در ژانویه ۲۰۱۹، رســانه های بین المللی تصاویر 
ماهواره ای از پایگاه موشــکی الوطح عربســتان 
)واقع در ۲۰۰ کیلومتری جنوب غربی ریاض( را 
نشان دادند که در آن زمان کارخانه ای برای تولید 
موتورهای ســوخت جامد و بسیار شبیه به موارد 
مورد استفاده در موشــک های ساخت چین، اما 
در مقیاس کوچک تر به نظر می رسید. برابر تأیید 
سازمان اطاعات ملی آمریکا، عربستان به صورت 
فعال موشک های بالستیک خود را به کمک چین 

تولید می کند.
هم اکنــون، اگرچه عربســتان بــرای خرید 

تسلیحاتی خود به آمریکا و انگلیس متکی است، 
اما در حال تبدیل شدن به بازار مهمی برای فروش 
و ساخت پهپادهای چینی است. در سال ۲۰۱۶، 
آمریکا فــروش پهپادهای بدون سرنشــین را به 
۴۸ کشور ازجمله عربســتان متوقف کرد. چین 
بافاصله فروش پهپادها را به عربســتان و امارات 
آغاز کرد. همچنین، شرکت علوم فضایی و فناوری 
چین موافقت خود را برای تولید پهپاد موســوم 
به »رنگین کمــان ۴« در عربســتان اعام کرد. 
در سال ۲۰۱۸، عربســتان و امارات هرکدام ۴۰ 
میلیارد دلار برای تسلیحات چینی هزینه کردند. 
چین بین سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰ حجم انتقال 
تســلیحات خود به این دو کشــور را در مقایسه 
با ســال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۵ بــه ترتیب ۳۸۶ و 
۱۶۹درصد افزایش داد. درحالی که سهم چین از 
بازار تسلیحات عربســتان و امارات در مقایسه با 
سایر صادرکنندگان تسلیحات سنتی ناچیز است، 
این ارقام نشــان دهنده ورود سامانمند چین به 
منطقه است. همکاری تسلیحاتی و فروش موشک 
چین به عربســتان به دلیل وجود متغیر آمریکا 
آهسته خواهد بود و فروش موشک های بالستیک 
و نقطه زن در دســتور کار این کشور قرار خواهد 

گرفت. 
پرواضح اســت، افزایش رونــد حضور نظامی 
و فــروش تســلیحات چین به اعضای شــورای 
همکاری خلیج فارس بویژه عربســتان سعودی و 
امارات متحده عربی، به معنای دخالت در ساختار 
امنیــت منطقه ای و توازن قدرت به ســود نظم 
ســعودی محور و قرارگیری در صف بندی بلوک 
ضد ایرانی اعراب اســت. بر این اســاس چنانچه 
جمهوری اسامی ایران گام هایی اساسی و عقانی 
اتخاذ نکند، الگوی امنیتی چین در تقابل با الگوی 
امنیتی جمهوری اســامی ایران )تــوازن درون 
منطقه ای( قرار خواهد گرفــت. به عبارت دیگر، 
در آینــده ای نه چندان دور، فضای دشــمنی بر 

مناسبات ایران و چین حاکم خواهد شد. 
بــرای پرهیز از وقوع این ســناریو و با عنایت 
به اینکه چین به عنــوان هژمون اقتصادی آینده 
جهــان، می تواند نقش بی بدیلی از یک ســو در 
نهایی کردن و به پایان رساندن تهدیدات اقتصادی 
و تجاری آمریکا و اروپا علیه جمهوری اســامی 
ایران در ســطح داخلی و از سوی دیگر در ثبات 
بخشــی به نظم منطقه ای محور مقاومت داشته 

باشد، پیشنهادهایی به قرار ذیل مطرح می شود:
1- انعقاد پیمــان امنیتی و منع تخاصم 
اعضای شــورای همکاری خلیج  با  نظامی 
فارس: بررسی تاریخی نشان می دهد، مهم ترین 

علتِ تصمیم مقامات شورای همکاری خلیج فارس 
بویژه عربستان سعودی و امارات متحده عربی برای 
پی جویی موازنه قوای بیرونی و انعقاد و پیشــبرد 
پیمان هایی هچون توافقات ابراهیم یا تاش برای 
ورود نظامی ـ امنیتی چینی ها در منطقه، تأمین 
امنیت و تضمین بقاء اســت. برای اعضای شورای 
همکاری خلیج فارس، بقاء سیستم های محافظه 
کار سلطنتی، بالاترین هدف در سیاست داخلی و 
خارجی است. برای اخال و مهار روند عادی سازی 
مناسبات اعراب با رژیم و کاهش حضور نظامی ـ 
امنیتی ایالات متحده آمریــکا و اروپا در منطقه، 
ضروری است تا جمهوری اسامی به سمت ایجاد 
تصویر و برداشــتی جدید از خــود از منظر این 
کشورها حرکت کند. در واقع، چنانچه روابط ایران 
و عربستان و سایر اعضای شورای همکاری خلیج 
فارس، تعمیق یابد؛ رونــد افزایش حضور و نفوذ 
رژیم صهیونیستی در زیرمجموعه امنیتی خلیج 
فارس کاهش خواهد یافت. این مهم، به نظر می 
رسد با انعقاد یک پیمان نظامی ـ امنیتی )مبنی 
بر عدم تهدید نظام های سیاسی از سوی طرفین و 
همکاری  در جهت بقاء سیستم های موجود(، قابل 

دستیابی است.
انگاره دیدگاه اســتراتژیک  2- تقویت 
به چین:  نسبت  ایران  اســامی  جمهوری 
چینی هــا، به جهــت تغییر دولت هــا و حضور 
بلندمدت غرب گراها در قدرت در ایران، دیدگاهی 
تکبافت نسبت به جمهوری اسامی ایران ندارند. 
از منظر آنها، حقیقت سیاست خارجی جمهوری 
اســامی ایران در چرخش به شــرق، غیرواقعی، 
مقطعی و تاکتیکی است. باید وزارت امور خارجه 
جمهوری اســامی ایران تاش کند تا این انگاره 
نزد چینی ها تغییر کند. در همین پیوند پیشنهاد 
می شود نماینده ای ویژه )شخصی همچون جناب 
آقای محســن رضایی( هدایــت پرونده مذاکرات 
ایران و چین و اجرایی ســازی ســند ۲۵ ساله را 
به عهده گیرد. در اینجا نکته ای مهم لازم اســت 

یادآور شد؛ افکار عمومی ایران طی چند سال اخیر 
به شدت چین ستیز و روس گریز شده است. باید، 
این مسئله را مدّ نظر قرار داد که سیاست و امنیت، 
اموری تخصصی و به شــدت وابسته به امنیت و 
منافع ملی هستند. این امور  ـهاهنگونه که هنری 
کیســنجر بارها هشــدار آن را به سیاستگذاران 

آمریکایی اعام داشته ـ نباید عمومی شود.  
3- تقویت قدرت نهادی ایران در منطقه: 
در این رابطه ضروری اســت تا عــاوه بر نهایی 
کردن انعقــاد قرارداد راهبردی ایــران با چین و 
توســعه  قراردادهای تجاری ایران با روسیه، یک 
نهــاد  اقتصادی ـ تجاری با حضــور ایران، عراق، 
ســوریه و چین و روسیه تشــکیل شود. این نهاد 
با محدود شدن به فعالیت های اقتصادی و تجاری، 
ضمن توســعه کریدور تجاری کشــورهای محور 
مقاومت، اولاً می تواند باعث دور زدن تحریم های 
آمریکا و کم اثر شــدن آن شــود؛ و دوم آنکه با 
حضور اقتصــادی این دو قــدرت بزرگ خارجی 
در عراق، لبنان و ســوریه، از وابستگی اقتصادی 
کشــورهای محور مقاومت به آمریکا و به تبع آن 
حضور نظامی این کشور، کاسته می شود. به عنوان 
مثال، کشــوری مانند عراق تا زمانی که وابستگی 
اقتصادی آن به آمریکا در ســطحی بالا قرار دارد، 
نمی تواند به راحتی نیروهای نظامی آن را اخراج 

کند.
4- ممانعت از حضــور نظامی ـ امنیتی 
چین در منطقه: چنانچه گذشت، تداوم و افزایش 
حضــور نظامی ـ امنیتی چین در منطقه در بلند 
مدت می تواند به تقابل ایران با چین منتهی شود. 
از چینی هــا مطالبه شــود در ازای تأمین امنیت 
تنگه هرمــز،  باب المندب، دریای عمان و دریای 
سرخ از سوی ایران و کشورهای منطقه، در عرصه 
نظامی ـ امنیتی به منطقــه ورود پیدا نکند. این 
مهم، تنها از طریق توســعه همکاری های منطقه 
 ای ایران با اعضای شورای همکاری خلیج فارس، 

امکانپذیر است.

دیدار و رایزنی اخیر«حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور 
خارجه جمهوری اســامی ایران با«عبدالفتاح السیســی« 
رییس جمهور مصر در حاشیه برگزاری اجاس »بغداد ۲ »در 
اردن و همچنین پبشنهاد نخست وزیر عراق مبنی بر برگزاری 
گفت وگوهای تهران و قاهره با میانجیگری بغداد، باعث شده 
کــه این روزها بار دیگر موضــوع روابط تهران و قاهره مورد 

توجه تحلیل گران و فضای رسانه ای کشور قرار گیرد.
به گــزارش ایســنا، روز دوشــنبه  ۱۲ دی ماه ۱۴۰۱ 
ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران، در 

نشســت هفتگی خود با خبرنگاران در پاســخ به سوالی در 
مورد  روابط ایــران و مصر گفت : همانطور که می دانید در 
حاشیه اجاس اخیر بغداد ۲ در کشور اردن و در چارچوب 
گفت وگوهایی که در حاشیه این اجاس بین مقامات شرکت 
کننده انجام شد، آقای امیرعبداللهیان گفت وگوی کوتاهی با 
آقای عبدالفتاح السیسی رئیس جمهوری مصر انجام دادند. 

گفت وگوی انجام شده، گفت وگوی مثبتی بود.
ناصــر کنعانی همچنین  در این ارتبــاط خبر داد: اخیرا 
نیز گفت وگوهایی در ســطوح دو جانبه در مورد موضوعات 

کنسولی مورد توجه دو کشــور برگزار شده است و در این 
گفت وگوهــا این توافق صورت گرفت که این گفت وگوها در 
مورد موضوعات کنسولی مشــترک و مورد توجه دو کشور 
ادامــه پیدا کند. وی در این ارتباط تاکید کرد : دفاتر حافظ 
منافع دو کشــور در تهران و قاهره فعال هستند و دو طرف 

مشکلی برای گفت وگو و دیدار ندارند.
بر اساس این گزارش، حسین امیر عبداللهیان وزیر امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران نیز در حاشیه اجاس بغداد 
۲ در اردن  در گفت وگویــی اعام کرد »در گفت وگویی که 

با آقای الســودانی، نخســت وزیر عراق، در حاشیه برگزاری 
اجــاس بغداد ۲ در اردن داشــتیم، وی ایده هایی را مطرح 
کــرد که عراق بتواند نقش منطقه ای خــود را برای تقویت 

همکاری های منطقه ای ایفا کند.
وزیر امور خارجه  جمهوری اســامی ایران با بیان اینکه 
نخست وزیر عراق در این نشست تمایل و پیشنهادی مبنی بر 
اینکه گفت وگوهای ایران و مصر در سطوح امنیتی و سیاسی 
آغاز شود و منجر به تقویت روابط تهران و قاهره شود، مطرح 
کرد، گفت: من از این ایده نخست وزیر عراق استقبال کردم.

کلید گشایش روابط تهران و قاهره در مناسبات ایران و عربستان

از سوی سخنگوی وزارت خارجه آمریکا مطرح شد

حفظ برجام
 از کانال دیپلماسی


